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ANOTACE
VALENTOVÁ, K. Studium klíčení a generativní reprodukce vstavače obecného (Orchis morio) v

laboratorních a přírodě blízkých podmínkách. Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce na
Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Romana
Prausová, Ph.D. 58 p.

Bakalářská práce se zabývá silně ohroženým druhem vstavačovité rostliny Anacamptis

morio, dříve známým pod názvem Orchis morio, jejíž česká populace značně klesá, jak v počtu
lokalit, tak ve velikosti lokálních populací. Na východočeských lokalitách probíhají záchranné
aktivity, které spočívají v citlivé péči o poslední populace na konkrétních lokalitách. Pozornost je
věnována též pěstování druhu v kultuře za účelem zpětného vysazení druhu na lokalitách, kde
populace vymizely nebo tam zůstávají jejich fragmenty neschopné samostatné existence. Kromě
jarního monitoringu na lokalitách PR Mazurový chalupy, Dvořisko, PP U Vinic, PP Vstavačová
louka u Chocně a Chvojenec u Smilku se tato práce věnuje též laboratornímu testování klíčivosti
semen pocházejících z jedinců z kultury založené z populací na lokalitách Mazurový chalupy,
Dvořisko a jejich kříženců. Předpokládá se, že zjištěná data budou využita v záchranných
aktivitách na zkoumaných lokalitách, zejména v dlouhodobě monitorované lokalitě přírodní
rezervace Mazurový chalupy.
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rudohlávek kukačka [Anacamptis morio), monitoring, klíčivost semen, morfologie

ANNOTATION
VALENTOVÁ, K. Study of germination and generative reproduction of Orchis morio in laboratory

and natural conditions. Hradec Králové, 2022. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of
Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Romana Prausová, Ph.D. 58 p.

This bachelor thesis is focused on endangered species of plant Anacamptis morio,

belonging to the family of Orchidaceae, formerly known as Orchis morio, whose population is
declining considerably in the Czech Republic. In East Bohemia, rescue activities are taking place,
which consist on intensive care for the last populations in specific locations. Attention is also
devoted to the culture of this species because of its re introduction in locations where populations
have disappeared or where their fragments have remained incapable of independent existence.
Except to the spring monitoring at the locations PR Mazurový Chalupy, Dvořisko, PP U Vinic, PP
Vstavačová louka u Chocně and Chvojenec u Smilek, this work also deals with laboratory testing
of the seed germination. Seed originate from the culture established of individuals those seeds
came from the locations Mazurový Chalupy, Dvořisko. It is assumed that the obtained data wil l be
used in rescue activities at the observed locations, especially in the long-term monitored location
of the Mazurový chalupy nature reserve.
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Úvod

l Ú v o d
1.1 Obecný ú v o d do problematiky

Biologie, ekologie rudohlávku kukačky a jeho schopnost generativní reprodukce je odborně
zajímavé téma z důvodu velkého úbytku lokalit jeho výskytu nejen na území bývalého
Východočeského kraje, ale taktéž ve světě. Rudohlávek kukačka [Anacamptis morio), donedávna
známý jako vstavač kukačka, byl kdysi nejhojnějším druhem rodu Orchis na území České
republiky. V termofýtiku, mezofýtiku a v nižších polohách oreofytika, ale zejména ve druhé
polovině minulého století zaniklo 60-80 % lokalit s jeho výskytem. Vzhledem k razantnímu
úbytku počtu jeho lokalit, ale také početnosti přežívajících populací, byl v Červeném seznamu ČR
zařazen mezi kriticky ohrožené taxony. Déle podle IUCN patří mezi kriticky ohrožené druhy
s negativním trendem v počtu populací, zatímco ve vyhlášce č. 395/1992 Sb. MŽP ČR je druh
zařazen pouze do kategorie silně ohrožený. Na území Východočeského kraje, který dnes
představuje Královéhradecký, Pardubický a část Libereckého kraje, bylo v minulosti známo 212
lokalit s výskytem druhu, ale začátku 90. let minulého století se jich dochovalo pouze 10 %.
Rudohlávek kukačka má poměrně širokou ekologickou valenci. Je schopen růstu v mezických i
mírně vlhkých podmínkách, na neutrálních, mírně kyselých i zásaditých půdách, ale je citlivý na
zvýšený obsah iontů v půdě, proto ustupuje z eutrofizovaných lokalit, kde jsou užívána minerální
hnojiva nebo živiny pronikají z okolí či atmosféry. Za hlavní příčinu ústupu je považován zánik
jeho biotopů, který souvisí s velkoplošným zemědělským hospodařením, eutrofizací a změnami
obhospodařování fragmentů volné krajiny. Hlavními podmínkami ovlivňujícími jeho reprodukci,
fitness a životaschopnost jsou vlastnosti půdy, dostupnost vody a vztahy mezi organismy. Druh je
také označován za všeobecně konkurenčně velmi slabý, lehce ho přerostou porosty trávy nebo
trsnaté trávy, proto je pro něj důležité pravidelné kosení a odvoz usušené biomasy, případně
disturbance způsobená zvířaty, která ovšem nesmí přicházet na stanoviště v častých intervalech.
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1.2 Cíle práce

Hlavními cíli předložené práce bylo:
1) Zmonitorovat populace druhu na vybraných lokalitách ve východních Čechách.
2) Zaznamenat parametry pozorovaných tobolek, semen a embryí.
3) Zjistit zastoupení fází vývinu semen v tobolkách z lokalit Mazurový chalupy, Dvořisko a jejich
kříženců.
4) Zjistit schopnost generativní reprodukce druhu v laboratorních podmínkách za využití in-
vitro kultur.
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2 Obecný popis
2.1 Charakteristika druhu Anacamptis morio

2.1.1 Vstavačovité {Orchidaceae)

Rudohlávek kukačka [Anacamptis morio), dříve známý pod latinským jménem Orchis morio, patří
do čeledi vstavačovité [Orchidaceae) (KOCIÁN 2006). Vědecké jméno mu přidělil zakladatel
moderní nomenklatury Carl Linné, který ale rozdělil čeleď vstavačovitých na pouhých osm rodů.
Vývoj pokračoval kupředu, a na základě podobnosti morfologických znaků další rody orchidejí
přibývaly. V posledních dvaceti letech se ale rozvinula metoda molekulární fylogenetiky, díky
které bylo odhaleno, že rudohlávek kukačka spolu s dalšími druhy nemohou být řazeny do
jednoho rodu. Z genetických studií vychází pozice rudohlávku kukačky uvnitř rodu rudohlávek
[Anacamptis) (JERSÁKOVÁ et PRŮŠA 2021).

Čeleď Orchidaceae je zastoupena zhruba 25 000 druhy po celém světě (PRŮŠA 2005). Na
území České republiky je velká část druhů Orchidaceae v ohrožení a jedná se zhruba o 55 druhů
(CHYTRÁ 2015). Hlavním důvodem úbytku je ztráta a změna přirozených stanovišť. Dalším
podstatným nebezpečím jsou sběratelé, kteří orchideje vyhledávají pro jejich atraktivitu. Díky
poměrně široké ekologické amplitudě je jejich výskyt kosmopolitní, od rovníkových oblastí až
k pólům. Jejich výskyt je na stanovištích, jako jsou holá skaliska, potoky, vrcholky stromů, či na
okraji pouští (SWARTS 2009). V této rozmanité čeledi nalezneme druhy epifytické i terestrické.
V našich přírodních podmínka rostou výhradně druhy terestrické, zatímco v oblastech tropických
naopak druhy epifytické (PROCHÁZKA et VELÍŠEK 1983). Rozmanitost čeledi vstavačovitých
spočívá i v jejich formách výživy. Čeleď disponuje druhy autotrofními, mixotrofní a obligátně
heterotrofními (PRŮŠA 2005). Dále všechny orchideje využívají symbiózu s mykorhizními
houbami, na které jsou některé druhy z důvodu nevytváření chlorofylu zcela závislé po celý svůj
život (CHYTRÁ 2015).

Typické jsou i složité vztahy s opylovači, které vedou až k specializaci na jediného
opylovače. Kvetení orchidejí v našich podmínkách nastává na začátku května, ale jejich kvetení
v jednotlivých letech ovlivňuje mnoho faktorů. Dostatečné zásoby, požer podzemních částí
rostliny či listů, nepříznivé počasí (horka spojená s nedostatkem vody nebo dlouhotrvající nízké
teploty) a u některých jedinců i nadměrná reprodukce v předchozích letech. Tyto faktory mohou
způsobit, že téměř žádné rostliny nevykvetou (JERSÁKOVÁ et KINDLMANN 2004). Nepříznivé

[…]

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M a z u r o v ý Ehalupy 1 143 100 69,93 25 17,483 18 12,587

M a z u r o v ý Ehalupy 13 683 100 14,641 306 44,802 277 4 0 , 5 5 6

M a z u r o v ý Ehalupy 13 A 162 100 6 1 , 7 2 8 29 17,901 33 2 0 , 3 7

M a z u r o v ý Ehalupy B B 172 100 58,14 45 26,163 27 15,698

M a z u r o v ý Ehalupy H 132 100 7 5 , 7 5 8 17 1 2 , 8 7 9 15 11,364

M a z u r o v ý Ehalupy 13 185 100 54,054 25 13,514 60 32,432

P r ů m ě r 55,708 2 2 , 1 2 4 2 2 , 1 6 8
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M a z u r o v ý E h a l u p y H 167 148 88,62 17 10,18 2 1,1976

M a z u r o v ý E h a l u p y 13 386 145 37,56 154 3 9 , 8 9 6 87 2 2 , 5 3 9

M a z u r o v ý E h a l u p y S 302 188 62,25 92 3 0 , 4 6 4 22 7,2848

M a z u r o v ý E h a l u p y B 267 144 86,23 115 68,862 5 2,994

M a z u r o v y B h a l u p y B 324 149 4 5 , 9 9 171 52,778 4 1,2346

M a z u r o v ý E h a l u p y LB 262 182 6 9 , 4 7 79 30,153 1 0,3817

M a z u r o v ý E h a l u p y 13 303 213 70,30 85 28,053 5 1,6502

M a z u r o v y B h a l u p y B 423 189 4 4 , 6 8 215 5 0 , 8 2 7 19 4 , 4 9 1 7

M a z u r o v ý E h a l u p y B 282 171 60,64 108 3 8 , 2 9 8 3 1,0638

M a z u r o v y Ehalupy a0 4 7 1 181 38,43 209 4 4 , 3 7 4 81 17,197
P r ů m ě r 60,42 39,388 6,0035
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Příloha 6. Srovnání vývojových stupňů semen zkoumaných tobolek
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Mazur o v y Bhalupy 1 100 7 0 % 25 1 7 % 18 1 3 %
Mazur o v y Bhalupy 12 100 1 5 % 306 4 5 % 277 4 1 %

M a z u r o v ý Bhalupy B A 100 6 2 % 29 1 8 % 33 2 0 %
Mazur o v y Bhalupy 13 B 100 5 8 % 45 2 6 % 27 1 6 %

Mazur o v y Bhalupy H 100 7 6 % 17 1 3 % 15 1 1 %
Mazur o v y Bhalupy 0 100 5 4 % 25 1 4 % 60 3 2 %

D v o ř i s k o l 100 2 0 % 163 3 2 % 247 4 8 %
D v o ř i s k o B 100 2 4 % 127 3 1 % 183 4 5 %
D v o ř i s k o B 100 4 1 % 73 3 0 % 72 2 9 %
D v o ř i s k o U 100 3 1 % 108 3 4 % 114 3 5 %
DvořiskolB 100 1 9 % 163 3 1 % 258 5 0 %

K ř í ž e n c i l 100 1 2 % 230 2 7 % 509 6 1 %
K ř í ž e n c i B A 100 6 2 % 44 2 7 % 17 1 1 %
Kříženci 12 B 100 6 5 % 42 2 7 % 13 8%

Kříženci 13 100 6 7 % 37 2 5 % 13 9 %
KříženciU 100 2 8 % 117 3 3 % 136 3 9 %
KřížencilB 100 8 4 % 13 1 1 % 6 5%
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Příloha 9. Šířka semen z lokalit Dvořisko, Mazurový chalupy a jejich kříženců
Šířka semene ([im)

480

460

440

420

400

380

360

340

320

300

280

260

240
CM co ir> >>

nc
i

O O o o o nc
i

-±: — •
'-Si co to CO CO ID
o o o O o U

> > > > >
Q O Q Q O

M
az

ur
ov

;

o Medián
• 25%-75%
X Rozsah neodleh
o Odlehlé
* Extrémy

Příloha 10. Délka semen z lokalit Dvořisko, Mazurový chalupy a jejich kříženců
Délka semene (pm)
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Příloha 11. Šířka embryí z lokalit Dvořisko, Mazurový chalupy a jejich kříženců
Šířka embrya (um)
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Příloha 12. Délka embryí z lokalit Dvořisko, Mazurový chalupy a jejich kříženců
Délka embrya (pm)
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Příloha 13. Vývoj semen v in-vitro kulturách
Mazu rovy Sh alup y 13

14.5. 28.5. 14.6. 28.6. 12.7. 26.7. 9.8.

mírněHabobtnaléff lezaváSemeno 0 0 0 3 0 0 0
mírněHabobtnalé lBí lé iemeno 70 60 53 17 7 8 5
hodněHabobtnaléRulovitélBí léSemeno 6 11 20 46 54 37 38
p u č e n í i á r o d k u 0 0 0 2 6 3 3

D v o ř i s k o

14.5. 28.5. 14.6. 28.6. 12.7. 26.7. 9.8.

mírněHabobtnaléff lezaváSemeno 2 2 1 0 0 0 0
mírněHabobtnaléEBíléiemeno 40 36 31 27 10 4 4
hodněHabobtnaléRulovitélBílélSemeno 10 16 23 29 33 36 28
p u č e n í i á r o d k u 0 0 0 0 5 4 7

Kříženci

14.5. 28.5. 14.6. 28.6. 12.7. 26.7. 9.8.

m í r n ě H a b o b t n a l é E e z a v á S e m e n o 39 24 18 16 15 15 15
mírněHabobtnalé lBí lé iemeno 40 43 42 34 26 22 15
hodněHabobtnaléRulovitélBílélSemeno 2 11 21 27 18 19 13
p u č e n í i á r o d k u 0 0 0 0 4 1 1