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Struktura/členění práce:
Textová část bakalářské práce Kateřiny Valentové má rozsah 58 stran. Následuje 11 stran
příloh. Práce je standardně členěna do 8 kapitol. Obsahuje rešeršní část zabývající se popisem
studovaného taxonu, jeho ekologických nároků včetně symbiotického vztahu endomykorhizy.
Poskytuje shrnutí dosavadních poznatků o jeho generativní reprodukci a průběhu fenofází.
Praktická část obsahuje kapitoly Metodika, Výsledky, Diskuze a Závěr. Bakalářská práce
obsahuje 30 obrázků, 3 tabulky, 8 obrazových a 5 tabulkových příloh.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
V bakalářské práci je citováno 30 zdrojů, z toho 6 zdrojů je cizojazyčných. V textové části
bakalářské práce je na zdroje průběžně odkazováno.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Bakalářská práce předkládá tři typy výsledků: 1) monitoring stavu východočeských populací
v roce 2021, 2) mikroskopické pozorování stavu vývinu semen v tobolkách Anacamptis morio
(=Orchis morio) pocházejících z kultury založené z několika lokálních populací, 3) testování
klíčivosti semen A. morio v in-vitro podmínkách (pěstování ve specializovaném živném
mediu v P-miskách).
Výsledky monitoringu stavu východočeských populací v roce 2021 navázaly na předchozí
řadu cca 10-letého monitoringu tohoto taxonu na pěti lokalitách: Mazurový chalupy, louka u
Smilku, U vinic, Vstavačová louka u Chocně a slouží zejména k zajištění podkladů pro
dostatečný management vedoucí k záchraně druhu. Druhá a třetí část řeší otázku generativní
reprodukce, tedy množství plně vyvinutých semen, a jejich klíčivost. Účinek symbiotické
mykorhizní houby byl nahrazen specializovaným živným mediem (výrobce Sigma Aldrich)
obsahujícím sacharózu, minerály a vitamíny. Metody použité pro jednotlivé části bakalářské
práce byly pečlivě popsány v kapitole Metodika. Výsledky byly prezentovány jak textem, tak
grafy, tabulkami a fotodokumentací. Byly konfrontovány mezi sebou a statisticky
vyhodnoceny.

Formální úroveň:
Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná. V kapitole Přílohy jsou v tabulkových
přílohách místo čísel nebo prázdných buněk neznámé obrazové symboly, pravděpodobně
došlo k chybě při převodu souboru mezi programy.
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Splnění cílů práce:
Cíle práce byly splněny, přestože se nepodařilo dopěstovat v in-vitro kultuře mladé rostlinky
A. morio, které by mohly být převedeny do kultury nebo využity pro posilování malých,
dočasně životaschopných populací.
Výsledky pozorování stavu semen v tobolkách ukazují na výrazně menší počet dozrávajících
semen schopných následného klíčení. Tento počet se dále snižuje v přírodních podmínkách,
kde působí další faktory (např. vlhkost, osluněnost stanoviště, dostupnost živin, mykorhizní
houby, herbivorie, sešlap, okus apod.).

Otázky a připomínky oponenta:
V testech klíčivosti v in-vitro podmínkách došlo ke kontaminaci P - misek, proto nebylo
možné dosáhnout dopestovaní mladých rostlinek schopných převodu do kultury. Jaké úpravy
dosavadního metodického postupu byste doporučila k tomu, aby ke kontaminacím
nedocházelo nebo byly alespoň eliminovány? V jaké fázi experimentu ke kontaminaci došlo?
Jaké byly příčiny?

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce splňuje požadavky na závěrečné práce tohoto typu a lze ji doporučit
k obhajobě.

Návrh hodnocení:

• A • B D C D D D E C ^ n e v y h o v ě l ( a )

V Hradci Králové dne: 14.8. 2022 vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.
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